
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 140 DEL 27/05/2022/Area Tecnica

N. 229 DEL 27/05/2022 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: COMPLETAMENTO  DEL  CONSOLIDAMENTO  A
DIFESA DEL CENTRO ABITATO ZONA SOTTOSTANTE PIAZZA
DEGLI EROI E VIA S.  CROCE.  CODICE CUP :  I79D16001830001,
CIG  ZCD302DD41.  LIQUIDAZIONE FATTURA  PROGETTAZIONE
ESECUTIVA ING.  GIUSEPPE GIANNETTO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL   RESPONSABILE    DEL   PROCEDIMENTO

Premesso che:
- il  sottoscritto  geom.  Renato  Carcione  è  legittimato  ad  emanare  il  presente  atto  in  ragione  della

Determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 167  del 15/05/2020 con la quale il sottoscritto è stato
nominato responsabile del servizio LL.PP;

- nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

- nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che
di seguito si relaziona.

- questo Ente ha provveduto a redigere il progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto dal tecnico interno Ing.
Basilio Sanseverino dell'importo complessivo di €1.680.000,00;

- detto intervento è tra quelli individuati dalla delibera di Giunta Regionale n°366 del 31/08/2017 "Patto per lo
sviluppo della Regione Sicilia";

- Con nota n°6048 del  02/11/2017,  il  Commissario  di  Governo Contro il  dissesti  idrogeologico nella  Regione
siciliana Ex legibus n°116 e 164/2014 ha sollecitato la trasmissione della progettazione; 

- Con nota n° 7083    del 20/11/2017   questo ente ha trasmesso la progettazione definitiva, comunicando che il
dipendente Geom. Aldo Bartolo nominato RUP con decreto commissariale n°325 del 06/06/2017 si è posto in
congedo straordinario dal 03/07/2017 al 02/07/2019 pertanto non può più svolgere le funzioni di RUP e, che
Con determinazione Sindacale n°32 del 16/10/2017 è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica il Geom.
Calogero Gianguzzi e, che lo stesso può assumere le funzioni di RUP dell'intervento in oggetto;

- Il Commissario di Governo Contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana Ex legibus n°116 e 164/2014,
con  decreto  n°827  del  28/11/2017  ha  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Geom.  Calogero
Gianguzzi;

- Con verbale di tavolo tecnico del 12/12/2017 tra il Responsabile dell'area Tecnica della struttura Commissariale
Arch. Giovanni Piero Di Magro, il Dott. Geol. Calogero Cannella  ed il RUP Geom. Calogero Gianguzzi si è dato
atto che il progetto definitivo risulta carente di alcuni elaborati tecnico-amministrativi e della relazione geologica,
quest'ultima quale atto necessario per definire le scelte progettuali, pertanto si è convenuto di considerare il
progetto  definitivo  trasmesso  con  la  nota  n°  7083  del  20/11/2017  come progetto  di  fattibilità  tecnica  ed
economica;

-  in data 15/07/12019 è stato redatto dal tecnico interno Ing. Basilio Sanseverino il progetto definitivo relativo ai
lavori di che trattasi dell’importo complessivo di € 1.680.000,00;

- Il progetto  è stato approvato in conferenza dei servizi in data 05/09/2019;
- Il  progetto è stato approvato in linea tecnica in data 25/09/2019  e verificato in data 25/09/2019;
- al fine di procedere alla redazione del progetto esecutivo questo Ente ha avanzato richiesta alla Cassa Depositi e

Prestiti per l’accesso al fondo rotativo per la progettualità;
- la Cassa  Depositi e Prestiti ha concesso l’anticipazione necessaria per la progettazione esecutiva, relazione

geologica ed indagini.
- detto progetto è inserito nel programma triennale delle OOPP. 2020-2022 ,  nell’elenco annuale, nonché nel

programma biennale  per l’acquisizione di forniture e servizi approvato con deliberazione di consiglio comunale
n.2 dell’ 1/06/2020;

- con nota acclarata al prot. generale di questo ente in data 15/01/2021 con il n. 258   il commissario di Governo
contro il dissesto   idrogeologico sollecita la trasmissione del progetto esecutivo;

Preso atto:
Che con determinazione dirigenziale n. 15 del 20/01/2021 Area Tecnica, n.51 del 01/02/2021  reg.  gen.le considerato
altresì  le esigenze di celerità, semplificazioni ed accelerazione delle procedure di affidamento del contratto pubblico in
argomento, si è determinato  di avviare ai sensi dell’art. 157, comma 2 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. ,  la procedura
negoziata per l’individuazione dell’affidatario  del servizio tecnico di  progettazione esecutiva e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, relativo all’intervento in oggetto di importo a base d’asta pari ad € 35.315,16 oltre
iva e cassa, procedendo ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50  e ss.mm.ii.  da affidarsi
con il criterio del prezzo più basso;
Che  a  seguito  di  procedura  negoziata  con   determinazione dirigenziale  n. 84 del 17/03/2021 Area Tecnica,
n.149  del  23/03/2021   reg.   gen.le   si  è  proceduto  all’approvazione  della  proposta  di  aggiudicazione  e
all’aggiudicazione definitiva del servizio tecnico di cui in oggetto;

Che con determinazione dirigenziale  n. 107 del 13/04/2021 Area Tecnica, n.181 del 14/04/2021  reg.  gen.le si è
proceduto  all’efficace  dell’affidamento  del  servizio  tecnico  di  che  trattasi  a  favore  professionista  ing.  Giannetto
Giuseppe  residente in Via Cesare Battisti  n. 63 Messina, con studio professionale  in Sant’Alessio Siculo (Me) Via
Mantineo 7/B , P.IVA  02342900806,   c.f. GNNGPP77S29F158E  che ha offerto il ribasso del 7,00 % sull'importo a
base d’asta di €  35.315,16  quindi per l’importo netto di € 32.843,10  oltre cassa (4%)  pari ad € 1.313,72   ed iva
(22%) pari ad € 7.514,50  il tutto per un  importo contrattuale pari ad €41.671,32 ;

Che con nota prot. n. 3804del 19/05/2021 il professionista incaricato ha trasmesso il progetto esecutivo di che trattasi
e detto progetto è stato trasmesso  al commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico;

Vista la fattura  elettronica n. 1 del 03/01/2022 per  €  41.671,32   compreso iva al 22% pari ad € 7.514,50 e cassa
al 4% pari ad €1.313,72  emessa dall’ ing. Giannetto Giuseppe, P.IVA  02342900806, c.f. GNNGPP77S29F158E, P.IVA
01608760839   acclarata al protocollo generale di questo Ente in data 04/01/2021   con il n. 32;



Che con nota prot.n. 2942 del 12/05/2022 il professionista incaricato ha trasmesso il progetto esecutivo aggiornato al
prezziario regionale 2022 ;

Accertata la regolarità contributiva  giusto  durc  inarcassa  prot. 0663598    del 19/05/2022; 

Preso atto :
- del  contatto di anticipazione tra il comune di Longi e la Cassa Depositi e Prestiti pos.  N. 4560771/200 del

06/11/2020;
- che occorre  procedere alla liquidazione della somma prima della scadenza del contratto pena la decadenza

dell’anticipazione; 
 Preso atto che  :

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari  secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 e s.m.i. il
relativo GIG è  ZCD302DD41; 

 il CUP assegnato al progetto è :    I79D16001830001,   
 il pagamento dell’importo dovuto  sarà effettuato  sul conto corrente dedicato, di cui lo stesso ha  provveduto a

comunicare gli estremi ;
 si  provvederà  alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del

D.lgs n. 33/2013;

Visti:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai 

sensi dell'art. 147·bis del TUEL.
  il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
  la L.R. n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui  art.  24   contiene  le  modifiche  alla

L.R.  n. 12/2011 (recepimento in Sicilia della normativa   statale  sui  contratti  pubblici)  a  seguito  dell‘entrata  in
vigore  del D.lgs n. 50/ 2016;

 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ;
VERIFICATO:  la  regolarità  dell'istruttoria  svolta  dall'ufficio;  l'idoneità  del  presente  atto  a  perseguire  gli  interessi
generali dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 

RITENUTO di dover provvedere in merito. 
PROPONE

1. La liquidazione della fattura elettronica n. 1 del 03/01/2022 per €  41.671,32 compreso iva al 22% pari ad
€7.514,50 e cassa al 4% pari ad €1.313,72  emessa dall’ ing. Giannetto Giuseppe, P.IVA  02342900806, c.f.
GNNGPP77S29F158E,   acclarata al protocollo generale di questo Ente in data 04/01/2021   con il n. 32.  

2. Dare mandato all’ufficio finanziario per l’emissione del mandato di pagamento di cui al punto 1).
3. Dare mandato all’ufficio finanziario di richiedere alla cassa depositi e prestiti la somma per il pagamento di

quanto dovuto ed effettuare la relativa liquidazione.
4. DI DARE ATTO   che  la Cassa  Depositi e Prestiti ha concesso l’anticipazione la somma necessaria per la

progettazione esecutiva, relazione geologica ed indagini  pos.  N. 4560771/00.
5.  Di fare fronte alla complessiva somma di € 41.671,32 sul capitolo 20910104  imp. n. 654/2020. 
6. Dare  mandato  all’Ufficio  finanziario   di    provvedere   agli  adempimenti   consequenziali  di  propria

competenza.
7. DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs
n. 33/2013 .
-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità -
va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;

Responsabile del Procedimento
 (geom.  Renato Carcione)

Il RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

 Il sottoscritto  Geom.  Antonino Fabio, nell'esercizio delle proprie funzioni,

 Vista la Determina Sindacale n. 02/2022 del 05 maggio 2022 con la quale è stato nominato  funzionario

Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

 Vista  la  superiore  proposta  di  determinazione,  in  cui  responsabile  del  servizio  ai  sensi  dell’art.  6  della

L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;

 Visto il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA



 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel  presente

dispositivo;

 DI DISPORRE, a cura della segreteria, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n°50/2016, la pubblicazione del

presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione  trasparente”  -  Bandi  di  gara  e

contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;

 DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità

notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena nullità dell’atto stesso (L.R.

n.  22/2008  –  art.  18);  o  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Atti

amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte

del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Il  RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
(Geom. Antonino Fabio)



COMUNE DI LONGI

Visti

208

COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO A DIFESA DEL CENTRO ABITATO ZONA
SOTTOSTANTE PIAZZA DEGLI EROI E VIA S. CROCE. CODICE CUP : I79D16001830001,   CIG
ZCD302DD41.  LIQUIDAZIONE FATTURA  PROGETTAZIONE ESECUTIVA ING.  GIUSEPPE
GIANNETTO

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

27/05/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

antonino fabio in data 27/05/2022


